
     

 www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

Anexa 1 la DISPOZIȚIA nr. _______ din data de _______ 
 

 
CORRIGENDUM NR.3 

de modificare a Ghidului Solicitantului aferent Priorității 3 - O regiune cu comunități prietenoase cu 
mediul”, Acțiunea 3.2 - Eficiență energetică în clădiri publice cod apel: 

PRC/41/PRC_P3/OP2/RSO2.1/PRC_A24 
 
 
Având în vedere: 

• Dispoziția Directorului General al ADR Centru nr. 164/13.07.2023 privind aprobarea Ghidului 
solicitantului aferent Priorității 3 – ”O regiune cu comunități prietenoase cu mediul”, Acțiunea 3.2 – Eficiență 
energetică în clădiri publice  

• Dispoziția Directorului General al ADR Centru nr. 195/10.08.2023 privind aprobarea Corrigendum-
ului 1 la Ghidului solicitantului aferent Priorității 3 ”O regiune cu comunități prietenoase cu mediul”, 
Acțiunea 3.2 Eficiență energetică în clădiri publice, cod apel: PRC/41/PRC_P3/OP2/RSO2.1/PRC_A24 

• Dispoziția Directorului General al ADR Centru nr. 253/22.09.2023 privind aprobarea Corrigendum-
ului 2  la Ghidului solicitantului aferent Priorității 3 ”O regiune cu comunități prietenoase cu mediul”, 
Acțiunea 3.2 Eficiență energetică în clădiri publice, cod apel: PRC/41/PRC_P3/OP2/RSO2.1/PRC_A24 

 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regiunea Centru 
emite următorul Corrigendum: 

 
 
Se modifică Ghidul Solicitantului aferent apelului PRC/41/PRC_P3/OP2/RSO2.1/PRC_A24 și anexele sale, 
după cum urmează: 
 

1. Ghidul solicitantului - Secțiunea  3.3 Bugetul alocat apelului de proiecte se modifică astfel: 
Alocarea financiară corespunzătoare acestui apel este de 68.945.777 euro, din care sprijin FEDR 
58.603.911 euro și 10.341.866 euro finanțare de la bugetul de stat si bugetul local. 
.................... 
 

 
2. Anexa 1_Instrucțiuni completare formular cerere de finanțare aferentă Ghidului solicitantului: 

• Secțiunea 16: Indicatori de realizare și de rezultat (program) 
.................... 
Se completează paragraful: Solicitantul are obligația de a completa valori pentru toți indicatorii de 
realizare și de rezultat prestabiliți ai programului, în conformitate cu unitățile de măsură din 
MYSMIS2021. 
................... 
 
Se elimină paragraful: Valoarea țintă a indicatorilor este dată de diferența dintre valoarea 
calculată la finalul implementării proiectului și valoarea calculată la începutul implementării 
 ................... 
 
 
 
 
 
 

mailto:office@adrcentru.ro
mihaela.dobrean
Typewritten Text
01.11.2023

mihaela.dobrean
Typewritten Text
311



Pagina 2 din 2 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

• Secțiunea 17: Indicatori suplimentari de proiect 
......................... 
Se elimină paragraful:  Valoarea țintă a indicatorilor este dată de diferența dintre valoarea 
calculată la finalul implementării proiectului și valoarea calculată la începutul implementării 
proiectului 
 

3. Anexa 3_Grila ETF, aferentă ghidului solicitantului, atât în grila evaluare tehnică şi financiară a 
clădirii cât și în grila de evaluare tehnică şi financiară a cererii de finanțare: 

• In preambul se coreleaza informațiile, ținând cont de instrucțiunile de completare a grilei: 
................... 
În cazul în care o clădire va fi punctată cu mai puțin de 50 de puncte sau a fost punctată cu 0 la  
criteriul 2.1 privind DNSH, criteriul 4.1 privind corelarea documentației tehnice cu auditul energetic, 
criteriul 4.2a sau 4.2b VNAE sau la criteriul privind sustenabilitatea financiară sau nu îndeplinește 
criteriile obligatorii cuprinse in grilele de analiza aferente documentațiilor tehnico-economice, 
aceasta va fi respinsă. 
 

• Subcriteriul 1.1. Emisii anuale echivalent CO2 (kgCO2/m2/an): 
 

Proiectul prevede măsuri de intervenție care duc  la o reducere a  emisiilor de CO2 (kgCO2/m2/an) peste 
60%, în comparație cu starea de pre-renovare 

Proiectul prevede măsuri de intervenție care duc  la o reducere a  emisiilor de CO2 (kgCO2/m2/an) > 40% si  
≤60%, în comparație cu starea de pre-renovare 

Proiectul prevede măsuri de intervenție care duc  la o reducere a  emisiilor de CO2 (kgCO2/m2/an) > 30% si 
≤40% , în comparație cu starea de pre-renovare 

  
 
Ghidul solicitantului, Anexa 1_ Instrucțiuni completare formular cerere de finanțare și Anexa 3_Grila ETF, 
actualizate conform celor de mai sus, fac parte integrantă din prezentul corrigendum. 
 
 
 
 
 
 

Avizat, 
Adriana Valeria MUREȘAN 

Director al Autorității de Management pentru Programul Regiunea Centru 
 

 
Aprobat, 

Simion CREȚU 
Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru 

 
 
 

mailto:office@adrcentru.ro

		2023-11-01T14:45:47+0200


		2023-11-01T16:09:06+0200




